INDICAÇÃO Nº
303
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador, determinar as necessárias providências, através dos órgãos competentes, visando a concessão de recursos financeiros à Prefeitura Municipal de Limeira, destinados à aquisição de um Aparelho Mamógrafo para a Unidade de Saúde daquela localidade.

JUSTIFICATIVA

A saúde é um direito de todos e dever do Estado, nos termos dos artigos 196 da Constituição Federal e 219 da Constituição Estadual, sendo de relevância pública as ações e serviços realizados nesta área.

Para realização dos preceitos constitucionais, porém, são necessários instrumentos adequados. O Município de Limeira não possui um único mamógrafo para servir  a população de Limeira. Sendo aprovada esta indicação, será  atendendida a demanda de exames, beneficiando todas as mulheres usuárias da Saúde Pública neste município.
Sala das Sessões, em

Deputada Havanir Nimtz - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 559235 220305 1109